
1 

 

                                    
                                                                                                                                                                                                                                                         

HOSPITAL NACIONAL ROSALES 
RESOLUCIÓN MODIFICATIVA DE AMPLIACIÓN No.  166/2021 

LICITACIÓN PUBLICA No. 25/2021 
CONTRATO No. 94/2021  

 

 

HOSPITAL NACIONAL ROSALES: San Salvador, a las once horas del día veinticuatro de 

septiembre del año dos mil veintiuno. 

 

Este Hospital y la sociedad DIVERSIDADES TECNOLÓGICAS, S.A. DE C.V., en fecha 26 de mayo 

del año 2021, suscribieron el contrato No. 94/2021, derivado de la Licitación Pública No. 25/2021, 

denominada "SUMINISTRO DE YODO RADIOACTIVO 131, PARA EL HOSPITAL NACIONAL 

ROSALES”, por un monto de $65,650.00 (SESENTA Y CINCO MIL SEISCIENTOS CINCUENTA 

DÓLARES EXACTOS DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA), dicho contrato fue distribuido a 

la contratista el día 1 de junio del año 2021. 

 

CONSIDERANDO: 

 

I. Según correspondencia de fecha 6 de septiembre del 2021, suscrita por el Doctor Ramón 

Rivera Mejía, Jefe del Servicio de Medicina Nuclear, le solicita a la sociedad DIVERSIDADES 

TECNOLÓGICAS, S.A. DE C.V., la ampliación del 20% del contrato No. 94/2021, relativo al 

“SUMINISTRO DE YODO RADIACTIVO 131 PARA EL HOSPITAL NACIONAL ROSALES”, 

de acuerdo a la autorización de la Dirección de este centro hospitalario, por un monto de 

$13,130.00, para continuar brindado la atención de los pacientes que requieran tratamientos 

y estudios centellográficos con yodo 131; 

II. Según correspondencia de fecha 6 de septiembre del 2021, suscrita por el Licenciado  (…)  

Administrador Único Propietario, de la sociedad DIVERSIDADES TECNOLÓGICAS, S.A. DE 

C.V., le manifiesta al Doctor Ramón Rivera Mejía, Jefe del Servicio de Medicina Nuclear, la 

aceptación a la solicitud de ampliación del 20% del contrato No. 94/2021, relativo al 

“SUMINISTRO DE YODO RADIACTIVO 131 PARA EL HOSPITAL NACIONAL ROSALES”; 

III. Según correspondencia de fecha 7 de septiembre del 2021, suscrita por el Doctor Ramón 

Rivera Mejía, Jefe del Servicio de Medicina Nuclear, le manifiesta a la Licenciada Evelyn 

Yesenia Calero, Jefe de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional, que ha 

recibido la carta de aceptación de la sociedad DIVERSIDADES TECNOLÓGICAS, S.A. DE 

C.V., para la ampliación del 20% del contrato No. 94/2021, relativo al “SUMINISTRO DE 

YODO RADIACTIVO 131 PARA EL HOSPITAL NACIONAL ROSALES”; 

ESTE DOCUMENTO 
FUE DISTRIBUIDO EL 

DIA 30/09/2021 
 



2 

 

IV. Según nota de fecha 14 de septiembre del 2021, suscrita por la Licenciada Evelyn 

Yesenia Calero, Jefe de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional 

en Funciones, le solicita a la Licenciada Jeannette Stella Castro Monterrosa, Jefe 

del Departamento Financiero Contable, verificar la asignación presupuestaria para 

dar inicio a la ampliación del renglón No. 1, contrato No. 94/2021, de acuerdo al 

siguiente detalle: 

 

UNIDAD SOLICITANTE: SERVICIO DE MEDICINA NUCLEAR 

No. de  
Reng. 

DESCRIPCION DEL BIEN U/M 
Cantidad a 

ampliar 
 

Precio 
Unitario 

Precio 
Total 

PLAZO DE 

ENTREGA 
 

1 DIVERSIDADES TECNOLOGICAS, S.A. DE C.V.          

 Radio Isótopo 131 del Yodo (I-131) solución oral 

terapéutica, frasco vial de 6-10 ml, actividad 150 

mCi (Milicurie) precalibrados. Se requiere: 50-

250 milicurie. 

         

 CODIGO: 10403041          

 CODIGO DE MERCACNIA ONU: 12141916          

 ADJUDICADO:          

 RADIO ISÓTOPO 131 DEL YODO (I-131) 

SOLUCIÓN ORAL TERAPÉUTICA, FRASCO VIAL 

DE 6-10 ML, ACTIVIDAD 150 MCI (MILICURIE) 

PRE CALIBRADO.(SE REQUIERE: 50-250 

MILICURIE) 

C/U 1,010 $13.00 $13,130.00 

SEGÚN 

CALENDARIO DE   

RECEPCION  

ANEXO 

 MARCA: GAMMA BETA TRAZADORES (GBTec)          

 ORIGEN: CUBA          

 VENCIMIENTO: 21 DIAS A PARTIR DE LA FECHA 

DE FABRICACION   

      
 

 NUMERO DE REGISTRO ANTE LA 

DNM:F016709042015 / F026219052016 

        
 

 OBSERVACIONES: El yodo 131 ofertado es calibrado  día 

miércoles y esto es especificado en el respectivo certificado de 

calidad que acompaña a cada frasco. Debido a las restricciones  

de vuelos  internaciones  por la pandemia mundial  de COVID 19,  

las entregas se están haciendo  temporalmente  los días 

miércoles  de cada semana  a más tardar 6:00 pm.  en 

dependencia de la hora de llegada del vuelo (de  pasajeros o de 

carga) que transporta  el material radioactivo. 

        

 

 MONTO TOTAL A AMPLIACION……   
    $13,130.00   

 

V.- Que en fecha 20 de septiembre del presente año, la Licenciada Jeannette Stella 

Castro Monterrosa, Jefe del Departamento Financiero Contable, emite la Asignación 

Presupuestaria para cubrir la ampliación del contrato en mención, PFG-273/2021, 



3 

 

OBJ.ESP: 54108 por un monto de $13,130.00, por Fondo General, Rubro Reactivos 

e Insumos para Medicina Nuclear;  

VI.- Según nota de fecha 21 de septiembre del 2021, suscrita por la Licenciada Evelyn 

Yesenia Calero, Jefe de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional, 

le solicita al Licenciado Sergio Humberto López Cortez, Jefe de la Unidad de 

Asesoría Jurídica, la elaboración de una Resolución Modificativa de Ampliación, del 

renglón No. 1, del contrato No. 94/2021, a favor de la sociedad DIVERSIDADES 

TECNOLÓGICAS, S.A. DE C.V.; 

VII.- Para cubrir la necesidad institucional es necesario ampliar la cantidad del insumo 

adjudicado y contratado en el Renglón No. 1, del contrato No. 94/2021, de 

conformidad a la Cláusula Décima Primera: MODIFICACION, AMPLIACION, 

DISMINUCION Y/O PRORROGA AL CONTRATO dice: “El Hospital  Nacional 

Rosales, podrá modificar ampliar, disminuir y/o prorrogar el contrato en ejecución, 

independientemente de su naturaleza y antes del vencimiento del plazo..”; todo en 

atención a las necesidades institucionales, y en vista de ser un producto de gran 

importancia para la atención de los pacientes, es de urgente necesidad su 

adquisición, para evitar desabastecimientos, que pongan en riesgo la salud de los 

pacientes;  

VIII.- Que de conformidad a lo regulado en los Artículos 1, 65 y 66 de la Constitución, que 

tratan lo relativo a la salud y que es un bien público; siendo obligación del Estado 

asegurarla y velar por su conservación y restablecimiento. Qué, asimismo, el Estado 

debe dar asistencia gratuita a los enfermos que carezcan de recursos; por lo que 

siendo el Hospital Nacional Rosales un Centro Asistencial Público, se le aplican las 

disposiciones arriba mencionadas. 

 

Por lo anteriormente expuesto y lo citado en el Artículo 83-A de la Ley de Adquisiciones y 

Contrataciones de la Administración Pública y en uso de las facultades que le confiere la Ley, El 

Titular del Hospital Nacional Rosales, RESUELVE: 

 

A) Amplíase el Contrato No. 94/2021, suscrito con la Sociedad DIVERSIDADES TECNOLÓGICAS, 

S.A. DE C.V., derivado de la Licitación Pública No. 25/2021, denominada “SUMINISTRO DE 

YODO RADIACTIVO 131 PARA EL HOSPITAL NACIONAL ROSALES”; por un monto de 

$13,130.00 (TRECE MIL CIENTO TREINTA DÓLARES EXACTOS DE LOS ESTADOS UNIDOS 

DE AMÉRICA); de acuerdo al siguiente detalle:  

 



4 

 

 

UNIDAD SOLICITANTE: SERVICIO DE MEDICINA NUCLEAR 

No. de  
Reng. 

DESCRIPCION DEL BIEN U/M 
Cantidad a 

ampliar 
 

Precio 
Unitario 

Precio 
Total 

PLAZO DE 

ENTREGA 
 

1 DIVERSIDADES TECNOLOGICAS, S.A. DE C.V.          

 Radio Isótopo 131 del Yodo (I-131) solución oral 

terapéutica, frasco vial de 6-10 ml, actividad 150 

mCi (Milicurie) precalibrados. Se requiere: 50-

250 milicurie. 

         

 CODIGO: 10403041          

 CODIGO DE MERCACNIA ONU: 12141916          

 ADJUDICADO:          

 RADIO ISÓTOPO 131 DEL YODO (I-131) 

SOLUCIÓN ORAL TERAPÉUTICA, FRASCO VIAL 

DE 6-10 ML, ACTIVIDAD 150 MCI (MILICURIE) 

PRE CALIBRADO.(SE REQUIERE: 50-250 

MILICURIE) 

C/U 1,010 $13.00 $13,130.00 

SEGÚN 

CALENDARIO DE   

RECEPCION  

ANEXO 

 MARCA: GAMMA BETA TRAZADORES (GBTec)          

 ORIGEN: CUBA          

 VENCIMIENTO: 21 DIAS A PARTIR DE LA FECHA 

DE FABRICACION   

      
 

 NUMERO DE REGISTRO ANTE LA 

DNM:F016709042015 / F026219052016 

        
 

 OBSERVACIONES: El yodo 131 ofertado es calibrado  día 

miércoles y esto es especificado en el respectivo certificado de 

calidad que acompaña a cada frasco. Debido a las restricciones  

de vuelos  internaciones  por la pandemia mundial  de COVID 19,  

las entregas se están haciendo  temporalmente  los días 

miércoles  de cada semana  a más tardar 6:00 pm.  en 

dependencia de la hora de llegada del vuelo (de  pasajeros o de 

carga) que transporta  el material radioactivo. 

        

 

 MONTO TOTAL A AMPLIACION……   
    $13,130.00   

 

 

B) Establézcase para el contrato No. 94/2021, como nuevo monto contractual la cantidad 

de SETENTA Y OCHO MIL SETECIENTOS OCHENTA DÓLARES DE LOS ESTADOS 

UNIDOS DE AMERICA (US $78,780.00); 

C) Que, ante solicitud de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional, la 

Unidad Financiera Institucional emitió la asignación presupuestaria siguiente: PFG-

273/2021, OBJ.ESP: 54108, que corresponde al renglón No. 1; por un monto total de 

$13,130.00, con cargo a Fondo General, Rubro Reactivos e Insumos para Medicina 

Nuclear;  

D) Ordénese a la sociedad DIVERSIDADES TECNOLÓGICAS, S.A. DE C.V., presente Fianza 

de Cumplimiento de la presente Ampliación, por un monto de DOS MIL SEISCIENTOS 



5 

 

VEINTISEIS DÓLARES EXACTOS DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA (US 

$2,626.00); equivalente al veinte por ciento (20%) del monto ampliado en la presente 

Resolución, de acuerdo a lo establecido en la cláusula octava del contrato modificado; 

y 

E) Déjense vigentes las demás disposiciones del referido contrato que no hayan sido 

modificadas por la presente Resolución; y declárese firme la presente. NOTIFIQUESE 

Y CUMPLASE.-  

 

 

 

 

 

        TITULAR HOSPITAL NACIONAL ROSALES                 CONTRATISTA 

 

 

============================================================================
NOTA: La Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional, ha modificado el documento 
original, elaborando esta versión publica con base al Art. 30, Relacionado con el Art. 24, Literal 
“c” de la Ley de Acceso a la Información Pública.  

 

 

 

 

 

 

 

 


